
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

Exercício:  2016

Pág. 1/3

Estado do Paraná                CNPJ 75.771.295/0001-07

Decreto  nº 6810/2016 de 12/12/2016

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Remanejamento, no Orçamento 

Geral do Município, no valor de R$ 203.381,08 (duzentos e três mil trezentos e oitenta e um 

reais e oito centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Ementa: Abre Crédito Remanejamento e da outras 

providências.

O Prefeito Municipal de FAXINAL, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela 

Lei  Orçamentária nº 1899/2015 de 30/06/2015.

Decreta:

Suplementação

02 CHEFIA DE GABINETE

02.004 Assessoria de Planejamento

02.004.04.121.0003.2.007. Manutenção da Assessoria de Planejamento

 4.921,41 23 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

 1.272,28 24 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

03 CONTROLADORIA INTERNA

03.001 Controlador Interno

03.001.04.124.0036.2.009. Manutenção do Controle Interno

 26.104,57 39 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.001 Gabinete do Secretário

04.001.04.122.0004.2.010. Coordenação da Secretaria de Administração

 10.768,68 44 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

11.002 Departamento de Ensino Fundamental

11.002.12.361.0016.2.061. Manutenção do Ensino Fundamental

 129.362,24 458 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL

 30.951,90 461 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Total Suplementação:  203.381,08

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos, os 

resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, conforme discriminação 

abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64.

Redução

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

07.002 Departamento de Obras

07.002.15.451.0022.1.003. Obras Preliminares, Recapeamento, Pavimentação e Passeios

 80.465,69 147 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

10.001 Gabinete do Secretário

10.001.08.244.0010.2.051. Coordenação da Secretaria de Ação Social



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

Exercício:  2016

Pág. 2/3

Estado do Paraná                CNPJ 75.771.295/0001-07

 6.459,10 361 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

12.002 Departamento de Cultura

12.002.13.392.0020.2.073. Manutenção das Atividades com Eventos Culturais e Festividades

 7.434,00 568 - 3.3.50.43.00.00 01000 SUBVENÇÕES SOCIAIS

17 SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA

17.002 Departamento da Criança

17.002.08.243.0009.6.002. Manutenção do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente

 3.333,45 697 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 9.019,12 698 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

18.001 Gabinete do Secretário

18.001.23.695.0033.2.093. Coordenação da Secretaria de Turismo

 2.906,80 716 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 547,80 717 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 4.324,22 718 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

18.002 Departamento de Turismo

18.002.23.695.0033.2.094. Manutenção dos Serviços de Turismo

 3.286,80 722 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 4.963,12 724 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

19 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

19.001 Procuradoria Geral

19.001.02.062.0002.2.006. Manutenção da Assessoria Jurídica

 1.095,60 731 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ATENÇÃO AO IDOSO

20.001 Fundo Municipal de Assistência ao Idoso

20.001.08.241.0007.2.053. Subvenção a Entidades de Assistência a Velhice

 10.956,00 734 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

20.002 Coordenadoria Municipal de Atenção ao Idoso

20.002.08.241.0007.2.121. Manutenção da Politica Municipal de Atenção ao Idoso

 2.191,20 746 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 547,80 747 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 1.095,60 748 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 2.191,20 749 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 547,80 750 - 3.3.90.47.00.00 01000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 1.095,60 751 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES

 1.095,60 752 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

20.003 Departamento de Assistencia ao Idoso

20.003.08.241.0007.2.122. Manutenção do Departamento de Assistencia ao Idoso

 20.981,88 755 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

 3.286,80 756 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 547,80 757 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 20.765,30 758 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

 1.095,60 759 - 3.3.90.47.00.00 01000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 2.191,20 760 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES

 10.956,00 761 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Redução:  203.381,08



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL

Exercício:  2016

Pág. 3/3

Estado do Paraná                CNPJ 75.771.295/0001-07

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.

ADILSON JOSÉ SILVA LINO

PREFEITO MUNICIPAL

Edifício da Prefeitura Municipal de FAXINAL , em  12 de dezembro de 2016.


